χρῆσις γνῶμης τῆς καθολικῆς ἐκκλησιαστικῆς. Scribendum omnino est τῆς καθολικῆς ἐκκλησιαστικῆς ἐπισκοπῆς, ut legitur apud Theodoritum & in codice Allatii. Sequitur enim τῶ ἀλεξανδρινῶ. Aut certe si priorem electionem retineas, scribendum erit τῶ ἀλεξανδρινῶ. Epiph. Scholasticus vulgatae scripturam ex parte secutus est. Sic enim vertit. Et ut his nulla potestas sit sibi placitos eligere, vel nomina eorum proferre, aut omnino aliquid agere praeter voluntatem Ecclesiae Catholicae Praesulis Alexandrini.

εἰ ἀξιοὶ φαίνοντο καὶ ὁ λαὸς ἀποίτη. Haec verba pag. 29. plane confirmant id quod supra dixi, non de solis Presbyteris ac Diaconis hic agi, verum etiam de Episcopis, qui à Melitio fuerant ordinati. Nam si de solis Presbyteris in locum alterius Presbyteri promovendis hic ageretur, cur tantam cautionem adhiberent Nicæni Patres, cur tot ac tanta requirerent ad hoc, ut aliquis ex Presbyteris Melitianorum in locum defuncti Ecclesiae Catholicae Presbyteri subrogaretur. Vetant enim diserte sanctissimi Patres, ne quis ex Melitianis in locum atque honorem defuncti succedat, nisi hoc honore dignus esse videatur, nisi populus cum eligat, nisi ejus electio ab Episcopo Alexandriae confirmata sit. Quotum tanta cautela ac diligentia in promotione Presbyteri. Apparet omnino haec verba ad

Episcopos potius pertinere. In quorum præcipue electionibus necessaria erant populi suffragia; & quorum electionem confirmari insuper oportebat ab Alexandrino Episcopo, quippe qui Metropolitanus esset totius Aegypti.

ιδὲξαι τὸ πᾶσι δὲ ἑλλήνων μιλίτων. Immerito Socrates Melitium appellat hæresiarcham. Nam neque Nicæni Patres, neque Athanasius in Apologetico secundo, neque Epiphanius, Melitium ullius hæreseos insimulant, sed schismatis duntaxat auctorem fuisse dicunt. Verum cum Melitiani Arianis tandem sese adjunxerint, quod quidem post Synodum Nicænam, & post mortem ipsius Melitii factum esse supra monui, schisma suum in hæresin verterunt, sicut de Donatistis scribit Augustinus. Itaque hoc sensu Melitium hæresiarches dici potest.

Pag. 30.

ὡς δὲ δὲ ἰσὺς ἀσρασι. Nostri codices Sfortianus & Florentinus addunt ἡμὶ μίτροις: quæ verba Christophorus quoque in libris suis reperit, ut ex versione ejus apparet. De Thalia autem Arii, vidæ Athanasium in oratione 2. contra Arianos. Quam cum à Synodo damnatam esse dicit Socrates, intelligendum est non ipsum carmen nominatum esse damnatum, sed doctrinam tantum, quæ illo carmine continebatur.

ἡ δὲ ἀρχονοία ἀφ᾽ ἑσῶν. In codice Leonis Allatii legitur ἀρχονοία, quod magis placet. Itaque totus locus ita scribendus videtur ὅσα δὲ ἡ ἀμφιβολία ἢ ἀρχονοία ἀφ᾽ ἑσῶν ἴδὲξαι ἡμᾶν, vel potius ἡ ἀμφιβολία, &c. ut paulo post dicit Socrates.

ὡς δὲ δὲ τὰ πᾶσι τῶν μεγάλων σωτηρίων. Codex Leonis Allatii scriptum habet ὅσα δὲ δὲ πᾶσι τῶν μεγάλων σωτηρίων: quod magis probo.

Pag. 31.

λεχθῆναι ἡμέρας. Post hæc verba codex Allatii addit πᾶσι τῶν ἐπιπέδων.

Pag. 32.

τὸς ποικίλους καὶ ἀσβεστούς. Hæc Constantini Imperatoris epistola non suo loco hic refertur à Socrate. Collocanda potius erat post epistolam Constantini ad Ecclesias, quæ proxime sequitur in hoc capite. Primo enim loco referendæ sunt epistolæ, quæ pertinent ad Synodum Nicænam. Hæc vero cujus initium apposui, proprie non pertinet ad Synodum: nec ullam Synodi continet mentionem. Porro ad hanc Constantini Epistolam alludit Athanasius in Epistola ad Solitarios, ubi de Constantio hæc dicit ὅτι τὴν ἀρετῆν, ἢ ἐκείνῳ πορφυριανῶν ὀνόμασι, τῆς αἰῶνος ἐκκλησίας εἰσαγαγὼν ἀσυνέτως.

Pag. 33.

ὡς δὲ κατὰ πλείστον αὐτῶν πλανωμένων. In nostris codicibus Florentino & Sfortiano legitur ὡς αἰ. Quam lectionem confirmat etiam Theodorus. Apud Eusebium in libro tertio de vita Constantii scriptum est: ὡς δὲ κατὰ τὸ πλείστον αὐτῶν πλανωμένων τῆς πορφυριανῶν ἵπτανος ὁμοσεως. Ad quem locum vide si placet quæ notavi.

τοιαύτη ἔρημος ἐστίν. In Codice Florentino legitur τοιαύτης non male. Atque ita scriptum habet Codex Allatii in Historia Theodorii.

Pag. 34.

κυριωτέρων ἐκείνων ἔστιν. Postrema vox deest in nostris Codicibus Florentino & Sfortiano, ne habetur apud Theodorum.

Pag. 35.

ἀλλ᾽ ὅτις ἐστὶν ἀπὸς ἐπιπέδων. Hæc Epistola Constantini ad Eusebium, aliæque item duæ, quæ sequuntur, protius alieno loco hic positæ sunt.

Nam nec ad Synodum Nicænam ullatenus pertinent, nec de Ario aut de Arianis loquuntur. Quin imo prior hæc Constantini ad Eusebium epistola, scripta est ante Concilium Nicænum, ut aperte indicat Eusebius ipse in libro secundo de vita Constantini cap. 46.

καὶ τὸ δρᾶκον ἐκείνου λικνῆναι τὸ δῶκεν. Tres postremæ voces desunt apud Eusebium in loco supra citato, & Scholii vice adjunctæ sunt, vel à Socrate, vel ab alio Scholiaste.

ἐπιπέδων ἢ, in libro secundo Eusebii de vita Constantini legitur ἐπιπέδων τὸ τὸ ὄντως ἐστίν. Apud Theodorum vero scribitur ἐπιπέδων τὸ ὄντως ὄντα. Ego vero mallem scribere ἐπιπέδων ἢ, &c.

καὶ τὸ ἱπάρχον τὰς ἐξουσίας. Id est ab officio Præfecturæ Prætorianæ. Hi Officiales uno verbo ἱπάρχοντες dicebantur. Ita enim Chrysostomus appellat in Epist. 14. ad Olympiadem, & in Epist. 112. & 205. Latini quoque uno verbo Præfectianos eos appellant. Sic Ammianus Marcellinus in libro 17. pagina 90. Denique in iusto exemplo, id petendo Cæsar impetraverat à Præfecto, ut secunda Belgica multis formibus malis oppressa dispositis sibi committeretur: ea videlicet lege, ut nec Præfectianus, nec Præficialis Apparitor ad solvendum quæquam urgeret. Vide quæ notavi ad librum secundum Eusebii de vita Constantini.